CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1151 / 2025
Indica a instalação de corrimão na escada de acesso
principal da Prefeitura Municipal.

              O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 226 e seguintes do
Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Indicação a ser
encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:

  Considerando que os degraus são altos e dificultam a locomoção,

especialmente para pessoas idosas, com mobilidade reduzida ou em situação

temporária de limitação física;

  Considerando que atualmente não existe corrimão na referida escada,

representando risco de acidentes;

  Considerando que a rampa lateral existente não atende plenamente aos

munícipes que chegam pela parte central da praça, sendo necessária uma solução

direta para o acesso pela escada;

  Considerando que medidas simples de adaptação arquitetônica podem

garantir maior segurança e acessibilidade a todos.

Portanto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que seja providenciada a

instalação de corrimão na referida escada, garantindo um acesso mais seguro, digno e

inclusivo aos munícipes que utilizam este ponto de entrada para o prédio da Prefeitura.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08 de agosto de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br